Que rien ne puisse pousser ni ébranler la matiere que la matiere même, en voici la preuve. Rien ne peut pousser ni ébranler la matiere que ce qui a en soy quelque solidité et quelque impenetrabilité aussi bien que la matiere, car il est encore évident que ce qui n'auroit en soy aucune solidité ni aucune impenetrabilité ne pourroit nullement pousser la matiere ni lui faire changer de place, puisqu'il ne pourroit faire aucun effort ni aucune impression sur elle, et non pas même en s'appuians ou en s'appliquans en quelque maniere que ce soit contre elle, parce qu'il la penetreroit incontinent, sans pouvoir trouver ni pouvoir faire aucune resistance, de sorte que ce seroit comme s'il ne touchoit rien, l'un ne pouvans et n'aians pas même de quoi pouvoir faire impression ou effort sur l'autre. Or il n'y a que la matiere qui ait quelque solidité et quelque impenetrabilité en elle-même, puisque l'on convient que les pretendus êtres spirituels et immateriels n'en ont aucune. Donc il n'y a que la matiere qui puisse pousser la matiere et qui puisse faire effort et impression sur elle et qui puisse la mouvoir, et par consequent ce qui n'est point matiere ne peut mouvoir la matiere. *Tangere enim et tangi*, comme j'ai desjà dis, *nisi corpus, nulla potest res*. Et ainsi encore un coup, un être qui n'est point matiere ne peut mouvoir la matiere, et s'il ne la peut mouvoir, beaucoup moins aura-t'il pu avoir la force ou la puissance de la creer. D'où il s'ensuit évidemment que la matiere a d'elle-même son être et son mouvement* (* L'être et la matiere ne sont qu'une même chose. L'être est le substantiel de tout, la maniere d'être est le formel de tout; tout consiste et tout se reduit à l'être et à la maniere d'être. Or il est clair et évident que l'être en general ne peut avoir que de lui-même son existence et son mouvement. Et par consequent ne peut avoir été créé), et qu'elle ne peut avoir été créée, non plus que le tems, non plus que le lieu et non plus que l'espace et l'étendue. Car enfin, il est impossible aussi de concevoir qu'il n'y ait point d'être; la raison naturelle nous fait clairement connoitre l'existence de l'être, l'existence du tems et l'existence de l'étendue, et il est impossible aussi qu'il n'y ait point d'être, et il est impossible de concevoir qu'il n'y ait point de tems, et il est impossible aussi qu'il n'y ait point de tems, il est impossible de concevoir qu'il n'y ait point d'étendue, et il est impossible aussi qu'il n'y en ait point; enfin il est impossible de concevoir qu'il n'y ait point de nombres, et il est impossible aussi qu'il n'y en ait point; et il est même impossible que ces choses ne soient pas infinies en elles-mêmes, chaque'une dans son genre et dans son espece; la raison naturelle nous fait clairement voir cela, pour peu d'attention que l'on y fasse, et il n'en